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ČÁST A_PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

NÁVRH URBANISTICKÉHO ROZVOJE LOKALITY U VRBENSKÝCH RYBNÍKŮ

Historie

Českobudějovické kasárny Čtyři Dvory postavil statkář Karel Ploner v letech 1915-

1916. Lokalita má tvar trojúhelníku, která je ohraničena ulicemi E. Rošického, Husova

třída a novou propojkou Strakonická - M. Horákové. Čelní postavení u křižovatky s ulicí

O. Nedbala zabírá budova štábu. Další přilehlé budovy tvořily písmeno V. Čtyři Dvory

byly v té době samostatnou vesnicí. V roce 1916 Karel Ploner nové budovy pronajal

105. Artilerie Regiment. I po válce byly kasárny využívané dělostřeleckým plukem č. 105

a dalšími jednotkami. Kasárny odprodala československá armáda a v roce 2001 byly

předány městu.

Současnost

V současné době je lokalita prázdným prostorem. První budovy se začaly bourat

od roku 2011. Většina staveb kasáren Čtyři Dvory byly srovnány se zemí. Stavby

chátraly, statika byla narušena vlhkostí zdí a kasárny obývali bezdomovci. Zůstala

jediná stavba, která městu nepatřila, a to budova štábu u křižovatky s ulicí O. Nedbala.

Nyní je zde nově zřízeno shromaždiště odpadů, aby se eliminovaly černé skládky

především na sídlišti Máj. První novou stavbou je hokejové centrum Pouzar. Dalším

přetvořením zdevastovaného území je vybudování soudobého městského parku pro

všechny věkové kategorie. Na Husově třídě vyrost nový bytový dům Kasárna, který

nabízí energeticky úsporné byty.

Volná plocha je velkou příležitostí pro vytvoření nové městské čtvrti. K příjemnému

a kvalitnímu městskému prostředí kladně přispívá ojedinělá příroda, která do území

vstupuje ze severozápadu. Je důležité pečlivě uvážit, jak se s prázdným prostorem

naloží, aby dotvoření levobřežní části města bylo atraktivní a plnohodnotné.

Řešená plocha je definována jako plocha smíšené obytné funkce a plocha

umístění stavby nadměstského významu s výstavbou koncertního a kongresového

centra. Plocha má plnit funkci polyfunkčního městského centra.

Zdroj: http://forum.valka.cz

Zdroj: http://peterth.rajce.idnes.cz

Zdroj: http://peterth.rajce.idnes.cz

Fotodokumentace současného stavu

Budova štábu u křižovatky s ulicí O. Nedbala

Hokejové centrum Pouzar v ulici E. Rošického

Bytový dům Kasárna na Husově třídě
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Shromaždiště odpadů uprostřed lokality

Napojení na kruhový objezd nové propojky Strakonická-M. Horákové

Sídliště Vltava - pohled od hokejového centra Pouzar

Bariéra podél Husovy třídy

Sídliště Máj - pohled z ulice E. Rošického

ulice Nadporučíka Křečana - pohled od hokejového centra Pouzar

Sídliště Máj - pohled z parku 4Dvory

Bariéra podél Husovy třídy
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Shrnutí analytické části

Lokalita u Vrbenských rybníků v Českých Budějovicích leží na samotné špičce klínu

přírodních ploch vnikajících od severozápadu do městského prostoru. Lokalita se

nachází na místě bývalých kasáren a vojenského cvičiště Čtyři Dvory mezi dvěma

největšími českobudějovickými sídlišti Máj a Vltava. Jedná se o zdevastované území

vyvíjející se přirozeně bez zásahu člověka. Návrh v nové lokalitě má za úkol revitalizovat

vojenský prostor. V přilehlých oblastech sídlišť Máj, Vltava a Šumava žije čtyřicet tisíc

obyvatel. Nový návrh v lokalitě by měl být logickým zázemím, které bude navazovat

na Vrbenské rybníky a ze západu na Branišovský les.

Širší vztahy

Lokalita je určena jako plocha k obnově nebo opětovnému využití. V řešené

lokalitě zůstala pouze jedna nedotčená budova štábu a nově v lokalitě vzniklo

hokejové centrum Pouzar, nový bytový dům s občanským vybavením v parteru a

veřejné prostranství park Čtyři Dvory. Lokalitu je možné obsloužit ze dvou přiléhajících

silnic III. třídy. Z Husovy třídy a ulice E. Rošického. V lokalitě v nedávné době vznikly i

nové ulice, které zatím nedovolují průjezd celou lokalitou. Jsou to ulice T. G. Masaryka,

Poručíka Vondráčka, Generála Klapálka a Nadporučíka Křečana. Ze severozápadu k

lokalitě přiléhá soustava rybníků a lesy. Celá tato lokalita je přírodní rezervace s

významnými krajinnými prvky. V této významné lokalitě je i několik ÚSES s lokálním i

regionálním centrem.

Limity v území

Nejzásadnějším limitem, který je nutno respektovat je evropsky významná lokalita

NATURA 2000 - Vrbenské rybníky (CZ0313138) a Ptačí oblast Českobudějovické rybníky

(CZ0311037, vymezená nařízením vlády č. 405/2009 Sb.). Jedná se o významný krajinný

prvek vodní plochy a lesů s ochranným pásmem. Významný krajinný prvek je

registrovaný a je národní přírodní památkou. Dalším důležitým limitem je lokální a

regionální centrum ÚSES. V přírodní rezervaci se nachází i kulturní památka - území s

archeologickými nálezy I. kategorie. Řešené území se nachází mimo záplavové území

Q100, ale většina území spadá do území zvl. povodně pod vodním dílem. Dalšími limity,

s kterými je třeba počítat jsou ochranná pásma dopravy a technické infrastruktury.

Jedná se o ochranné pásmo letiště se zákazem výškových staveb, ochranná pásma

vodovodů, produktovodů, rádiových směrových spojů, elektřiny, trafostanic a

telekomunikací.

Územní plán platný + funkční a prostorová analýza

Podle územního plánu je zamýšleno v lokalitě vybudovat plochy smíšeně obytné,

plochy sportu a rekreace, plochy veřejných prostranství, plochy dopravní infrastruktury

a areál nadměstského významu. Ve vedlejších lokalitách převažuje funkce kolektivního

bydlení s nejvyšším počtem podlaží 10. Jako druhá funkce převažují plochy smíšeně

obytné. Dále je zde bydlení individuální v rodinných domech, sportovní areály a pásy

zeleně parkové nebo městské.

Hodnoty a problémy - vyhodnocení

Hodnotou krajinou a přírodní je Natura 2000, což je evropsky významná lokalita

přírodní rezervace a také ptačí oblasti. Místo Vrbenských rybníků je krásné svým

krajinným rázem. V přírodní rezervaci se nachází archeologické naleziště I. třídy.

Lokalita bývalých kasáren je spojena dopravní osou s centrem města České

Budějovice, které je památkovou rezervací s významnými kulturními památkami. V

řešené lokalitě se nachází urbanisticky významná struktura se stávající budovou štábu.

Přímo v lokalitě se nenachází žádný chráněný objekt, nejbližší kulturní památky se

nachází ve čtvrti České Vrbné nebo v centru Českých Budějovic. V urbanistickém

návrhu bude možno pracovat s napojením lokality na stávající síť cyklostezek, na

zelené pásy městské a parkové zeleně, spojení Vrbenských rybníků s Branišovským

lesem, který se nachází za sídlištěm Máj, turistickými trasami, napojení lokality na

veřejné prostory českobudějovického Výstaviště nebo na Vltavské břehy údolní nivy s

vodní cestou.

V plánech územních se plánuje nová propojka ulice Strakonické a M. Horákové,

která má podle plánů vést v zářezu s dvěma ekodukty. Je nutné tuto myšlenku lépe

zpracovat v návrzích, zda budou dva ekodukty stačit. Dále se musí počítat s hrozbou

zvýšeného hluku od přiléhajících silnic bariérovými budovami. V lokalitě se počítá s

umístěním stavby nadměstského významu. Dále je třeba zachovat stávající hokejové

centrum Pouzar, nový bytový dům a budovu štábu a nově vybudovaný park Čtyři

Dvory.

Swot analýza lokality

Silné stránky Slabé stránky

- Místo lokality se nachází v blízkosti centra - Odříznutí rekreace od lokality silnicí

- Návaznost na rekreaci Vrbenských rybníků - Neřízený růst staveb bez urb. návrhu

- Návaznost na veř. prostor Výstaviště - Dnešní využívání lokality jako skládky

- Lokalita nabízí mnoho možností řešení - Vysoký hluk z přiléhajících tříd

- Možnost vytvoření lokálního centra - Sledovanost aktivit v území

Příležitosti Hrozby

- Vytvoření lokálního centra s bydlením - Špatné kompoziční řešení


[…]


Rozvody silnoproudu

Trasování silnoproudu je v ulicích E. Rošického a Nadporučíka Křečana . Podél ulice

E. Rošického jsou navrženy 3 nové trafostanice. Silnoproudu v území není zapotřebí.

Nové objekty jsou napojeny na slaboproud NN.

Rozvody veřejného osvětlení

V celém území bude navrženo nové veřejné osvětlení, které bude rozvedeno ze

stávajících kabelů veřejného osvětlení. Rozvody, které nekorespondují s novou

zástavbou a konceptem v řešené části budou přeloženy nebo zrušeny. Hlavní osvětlení

ulic bude stožárové osvětlení s výškou stožáru do 4,8 metrů a bude použito LED svítidel.

Osvětlení hlavního náměstí bude stožárové. Jednotlivé použití dalších typů osvětlení je

specifikováno v knihovně prvků. Kabely povedou ve volném terénu s minimálním krytím

0,5 metru na okraji chodníku.

Možné využití alternativních zdrojů

Alternativní zdroje je možné využít k pokrytí energie potřebné pro vytápění, větrání,

ohřev TV a osvětlení.

Prvním alternativním zdrojem je solární energie pomocí fotovoltaických nebo

fototermických panelů montované na střechy nebo fasády nových objektů. Druhým

alternativním zdrojem mohou být tepelná čerpadla.

Využitím retenčních nádob pro akumulaci dešťové vody je možné napojení a využití

šedých vod pro spotřebiče vně i uvnitř budov jako jsou toalety.

Závěrečná čísla z bilancí

Potřeba vody 744 890 l/den

Splašková kanalizace 496 593 l/den

Dešťová kanalizace 72 982 080 l/den

Odpadové hospodářství 599 750 kg/rok

Celková energie 28,22 MW

Technická zpráva řešení koncepce zeleně

(viz. výkres koncepce zeleně)

Koncepce zeleně

Koncepce zeleně je řešena návazností na stávající druhy zeleně. Na malém

veřejném náměstí v jižní části území jsou vzrostlé duby. V parku 4Dvory je vegetace z

větší části ponechána přirozenému vývoji neboli neřízené sukcesi, která přirozeně

propojuje ostatní plochy kolem parku. Za těchto podmínek zde vzniká jedlová

doubrava, travobylinná společenstva, přes keřové a stromové nálety až po vzrostlý les.

V blízkosti lokality se nachází Přírodní rezervace Vrbenské rybníky, která sčítá přes 40

druhů vyšších rostlin. Jedná se tedy o bohatě druhovou oblast například porost olší a

stromořadí starých dubů.

Hlavní myšlenkou je propojení všech nově i stávajících veřejných prostranství

jednou osou, která se nazývá "zelená osa". Zelená osa začíná na malém náměstí, kde

jsou zmiňované vzrostlé duby. "Zelená osa" začíná alejí dubů letních (Quercus robur) a

pokračuje k náměstí před koncertním a kongresovým centrem, kde se osa rozšiřuje a je

vytvořena dvojitá alej. Druhou alej tvoří jerlín japonský (Sophora japonica). V jednom

segmentu vedle koncertního a kongresového centra se duby letní zamění za jerlín

japonský z důvodu lepší průchodnosti pod korunami stromů jerlínu japonského. Osa

dále pokračuje a připojuje k sobě další veřejný prostor, kterým je nově vybudovaný

park 4Dvory. Osa dále vede přes ekodukt přes novou spojku a pokračuje k dominantě

osy k ptačí rozhledně a dále k Přírodní rezervaci Vrbenským rybníkům. Záměrem v

kombinaci zmiňovaných stromů je docílení hmotové představy a vertikálního členění

pomocí etážové zeleně. Přechod ze zástavby, k velké koruně dubu letního dál k

bohaté kulaté koruně jerlínu japonského. Dalším záměrem je návaznost na sukcesní

zeleň v parku 4Dvory i na novém náměstí. Je snaha docílit oddělení přírodní složky od

zástavby.

Podél ulice E. Rošického budou vysázeny mezi parkovací místa stromy javoru

babyky (Acer campestre Elstrijk), který má menší korunu a odolává i nepříznivým

podmínkám podél komunikací. Jako vedlejší aleje v uličních profilech jsou zvoleny

platany (Platanus acerifolia Huissen), hrušeň Calleryova (Pyrus Calleryova Chanticleer)

a alej muchovníku stromovitého (Amelanchier arborea Robin Hill), které snáší dobře

městské prostředí.

Důležitá veřejná prostranství jsou kompozičně navržena jako kombinace 2 druhů

stromů. Na náměstí před koncertním a kongresovým centrem jsou zkombinovány břízy

Himalájské (Betula jacquemontii), které mají plně bílý kmen a mají ztvárnit stránku

sukcesní (náletové) zeleně a dub letní (Quercus robur), který je použit v zelené ose.

Záměrem je vytvořit bizardní kombinaci "zelené osy" a sukcesní zeleně. Stejný princip

spojení je uvažován i u "zelené osy" a parku 4Dvory. V polosoukromém vnitrobloku

domova s hospicovou péčí jsou zkombinovány okrasné stromy krásné především svojí

barevností a vůní. Kombinace borovice černé a keře žlutého vilínu, barevnost javoru

japonského a hortenzie dubolisté, vůně šeříku a kaliny vonné.

Vytvořená stromořadí doprovází i bohaté okrasné keře. V řešené části parku je

vytvořen pestrý květinový záhon s doprovodem okrasných travin, které jsou popsány a

vyobrazeny v knihovně použitých prvků.

V architektonické situaci jsou použity symboly zeleně, které člení zeleň na pět

úrovní. První úrovní je vysoká zeleň okrasných stromů, druhou úrovní je střední zeleň

velkých okrasných keřů, třetí úrovní je střední zeleň malých okrasných keřů, čtvrtou

úrovní je nízká zeleň okrasných travin a květin a pátou úrovní je pobytový trávník.
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