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HODNOCENÍ: ARCHITEKTONICKÁ A URBANISTICKÁ ČÁST

1) IDEA A URBANITICKÁ KONCEPCE, KREATIVITA POSLUCHAČE
HODNOCENÍ ČÁSTI:  vynikající  vyhovující  nevyhovující 

PŘIPOMÍNKY: Řešení navazuje na koncepci z předdiplomu, řeší klíčová aktivní místa celé nové čtvrti , tedy
od návazností od ul. Rosického ulicí por.Vondráška až k nástupu do nové klidové osy měst-
skou čtvrtí s koncertním a kongresovým centrem. Rozsáhlý soubor s veřejnými prostran-
stvími je řešen důkladně s plným doprovodem schematických dispozic i mobiliáře. Autorka
zajímavě a kreativně pracuje s předprostorem kongresového centra, ostatní aspekty řešení
nabízí velmi důkladné a hodně rozmanité ,nicméně spíše ve standardním pojetí.
Připomínka, otázka : jak vnímáte míru naplněnosti veřejných prostranství

2) FUNKČNÍ A PROVOZNÍ ŘEŠENÍ:
HODNOCENÍ ČÁSTI:  vynikající  vyhovující  nevyhovující 

PŘIPOMÍNKY: Lokální centrum svým využitím odpovídá požadavkům lokality i města. Bytová i smíšená
výstavba zřetelně formuje hlavní prostory přestože se neformuje klasické náměstí, základní
principy dispozičních schémat i řešení dopravní obsluhy a parteru jsou zvládnuté. Cenné je
podrobné členění na veřejné a soukromé či polosoukromé členění venkovních prostorů.
Naopak mírné zjednodušení naplněnosti prostorů a aktualizované dopravní řešení
s rozsahem zklidněných komunikací , cyklistů a pěší dopravy by pro přehlednost bylo vhod-
né. Připomínka: objasněte kapacitu a možnosti návštěvnického parkování

3) TECHNICKÉ ŘEŠENÍ:
HODNOCENÍ ČÁSTI:  vynikající  vyhovující  nevyhovující 

PŘIPOMÍNKY: Řešení je mimořádně důkladné , nevykazuje zjevné nedostatky, zabývá se velkou částí ve-
řejných prostranství. Podrobně rozepisuje detaily parteru a prvků mobiliáře.

HODNOCENÍ: FORMÁLNÍ ČÁST

4) SPLNĚNÍ PODMÍNEK ZADÁNÍ A CÍLŮ PRÁCE, ÚPLNOST A SROZUMITELNOST
HODNOCENÍ ČÁSTI:  vynikající  vyhovující  nevyhovující 

SLOVNÍ HODNOCENÍ,
PŘIPOMÍNKY:

Práce plní požadavky Zadání DP, je srozumitelná a graficky zvládnutá. Cíle práce jsou splně-
ny, autorsky silnější je fáze předdiplomního projektu. Autorka vykázala mimořádné penzum
práce, určitě však mohla podrobněji komentovat svá rozhodnutí o volbě klíčových orientač-
ních uzlů a prioritách investic do parteru a veřejných prostranství.

5) PRÁCE POSLUCHAČE - PRŮBĚH, SAMOSTATNOST, AKTIVITA:
HODNOCENÍ ČÁSTI:  vynikající  vyhovující  nevyhovující 

SLOVNÍ HODNOCENÍ,
PŘIPOMÍNKY:

Posluchačka pracovala samostatně, variantně, s mimořádným pracovním nasazením, téma
zvládla velmi dobře, vysvětlující schémata o prostranstvích by pomohla.

EVENTUELNÍ POKRAČOVÁNÍ HODNOCENÍ NA DRUHÉ STRANĚ PODLE JEDNOTLIVÝCH BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

HODNOCENO
ZNÁMKOU:

A

výborně

B

velmi dobře

C

dobře

D

uspokojivě

E

dostatečně

F

nedostatečně

DATUM A PODPIS
VEDOUCÍHO PRÁCE: